
 

 

DETERMINAZIONE 

II AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

  
COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO 

Città Metropolitana di Messina 
 

N .  584  Del  03.12.2024  Reg. Generale  N .389  del  27.11.2024   Reg. Settore 

 

COPIA 

 

Oggetto: 'RECUPERO   DI   UN'AREA   NATURALISTICA,   PAESAGGISTICA E 

STORICO-ARCHEOLOGICA    SUL    COLLE    IMMACOLATA-PROGETTO BELLEZZ@-

(Recuperiamo  i  luoghi  culturali dimenticati)' - CUP: G14J23000650009 - Determina a contrarre        

CIG:      

 

Proposta n. 959 del 26.11.2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA II AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

 

Premesso che:  

- Il Comune di Monforte San Giorgio fa parte del gruppo di azione locale Peloritani Terre dei Miti e 

delle Bellezza s.c.a.r.l., oggi GAL Taormina Peloritani “Terre dei Miti e della bellezza” s.c.a.r.l., 

costituita in data 01/11/2009;  

- Con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 30/06/2016, veniva confermata la permanenza del 

Comune di Monforte San Giorgio come socio nel GAL dei “Peloritani Terre dei Miti e della 

Bellezza” s.c.a.r.l.;  

 

Richiamato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

Dato atto dell’adesione al partenariato pubblico/privato al GAL Taormina Peloritani “Terre dei 

Miti e della bellezza” s.c.a.r.l. necessaria per la realizzazione di una più coerente strategia di 

sviluppo che utilizzi le risorse del PSR Sicilia 2014/2020; 

Visto:  

- il Piano di Azione Locale “Peloritani”, inoltrato ai sensi dell’Avviso Pubblico di cui ai DDG n. 

5412/2016 del 02.09.2016 e D.D.G. 5598 del 09.09.2016, riferibili alla Misura 19.2 del PSR Sicilia 

2014/2020;  

- il DDG di finanziamento del GAL Taormina Peloritani Terre dei Miti e della Bellezza n° 2920 del 

09.10.2017;  

- gli addendum al P.A.L. (FEASR del 01/09/2017 e FESR 29/01/2018);  

 

Tenuto conto che, nel Piano di Azione Locale sopra richiamato, nell’Ambito Tematico n.1 

“Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali (agro-alimentari, artigianali e 

manufatturieri)”, è prevista l’attuazione di un progetto operativo a regia diretta GAL a valere sulla 

Sottomisura 7.2 del PSR Sicilia 2014/2020 “Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al 

miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 



 

 

investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” da realizzarsi nel Comune di 

Monforte San Giorgio;  

Dato atto che il GAL Taormina Peloritani “Terre dei Miti e della Bellezza” s.c.a.r.l. ha trasmesso lo 

schema di convenzione con modifiche ed integrazioni, oltre alla necessità di nominare un 

Responsabile Unico del Progetto; 

VISTO il D.R.S. n. 2927/2021 del 2/08/2021 che approva, ai fini dell’intervento finanziario 

previsto dalla Sottomisura 19.2del PSR Sicilia 2014/2020, progetto operativo n.2/2020 afferente gli 

interventi di cui alla misura 7.2 (Azione 2.3) del PAL Sapori Mediterranei, di cui alla domanda di 

sostegno rilasciata informaticamente sul portale SIAN con il n° 04250320480, per la spesa 

complessiva di € 146.400,00; 

VISTO il D.R.S. n. 2713 del 15/05/2024 con il quale il Gal “Taormina Peloritani terra dei miti e 

della bellezza” CUAA 03063820835, di seguito indicato come Beneficiario, con sede nel Comune 

di Santa Teresa di Riva (ME) in via F.sco Crispi, Legale Rappresentante sig. Ravidà Domenico, è 

ammesso ad usufruire di un contributo pari a € 146.400,00 corrispondente al 100% della spesa 

ritenuta ammissibile, e al 5,61% della spesa pubblica approvata nell’ambito della sottomisura 19.2 

come determinata con D.D.G. n. 370 del 07/03/2018 

VISTA e richiamata la Determina n. 277 del 5/10/2023, r.g. n. 472 dell’11/10/2023, con la quale il 

Responsabile Area Tecnica del Comune di Monforte San Giorgio (ME), ha avocato a se stesso la 

nomina di RUP dell’intervento “RECUPERO DI UN’AREA NATURALISTICA, 

PAESAGGISTICA E STORICO – ARCHEOLOGICA SUL COLLE IMMACOLATA SITA NEL 

COMUNE DI MONFORTE S. GIORGIO (ME)"; 

VISTA la Determina del Presidente del GAL, Dott. Domenico RAVIDA’, prot. 288 del 

18/10/2023, di nomina del RUP nella figura dell’Ing. Antonino MAZZAGLIA, impiegato tecnico a 

tempo indeterminato presso il Comune di Monforte San Giorgio (ME), per l’intervento oggettivato;   

VISTO il progetto esecutivo “Progetto di recupero di un'area naturalistica, paesaggistica e 

storico-archeologica sul colle Immacolata" Progetto bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali 

dimenticati definito dal professionista incaricato Agr. Dott. Domenico BONGIORNO e dallo stesso 

firmato; 

 

CHE il medesimo progetto è stato redatto, giusto incarico con Verbale del Cda n. 112 del 

06.02.2023; 

CHE il progetto esecutivo, comporta la spesa complessiva di € 146.400,00, di cui € 118.858,82 per 

lavori a base d'asta, € 1.473,21 per oneri afferenti la sicurezza ed € 14.034,77 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

CHE il progetto esecutivo, è stato verificato e valutato dal RUP, con esito positivo in data 

20/12/2023; 

VISTA la Determina del RUP del 30/06/2024, che approva il Quadro Economico di Spesa 

rimodulato, aggiornato al Prezziario Regionale 2024; 

Dato atto che la piattaforma gestita della Centrale Unica di Committenza Letojanni Castelmola 

Mongiuffi Melia e Taormina, consente di effettuare Trattative Dirette e/o Richieste di Offerta a più 

operatori economici e di scambiare in tempo reale i dati con ANAC, al fine di ottenere anche il CIG 

necessario; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, pena la perdita 

del finanziamento; 



 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Lavori di cui al Progetto di 

recupero di un'area naturalistica, paesaggistica e storico-archeologica sul colle 

Immacolata" Progetto bellezz@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati; 

o Importo del contratto: € 118.858,82 per lavori a base d'asta, oltre € 1.473,21 per oneri 

afferenti la sicurezza, per un totale di € 120.332,03, oltre € 12.033,20 per IVA al 10% e per 

un totale, IVA al 10% inclusa, di Euro 132.365,23; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma a) del D. 

Lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 

dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

Per quanto sopra: 

DETERMINA 



 

 

1. DI DICHIARARE quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del 

presente determinato; 

2. DI STABILIRE di avviare sulla Piattaforma Telematica della Centrale Unica di 

Committenza Letojanni Castelmola Mongiuffi Melia e Taormina, una procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023, 

previa Richiesta di Offerta a n. 5 Operatori Economici, regolarmente iscritti allo 

strumento telematico di negoziazione, in possesso dei necessari requisiti quali, in 

particolare: 

a. Possesso dell’Attestazione SOA per la Categoria/Classifica necessaria per 

l’esecuzione dei lavori (OG2 Class. II); 

b. Fatturato nell’ultimo triennio antecedente la gara, corrispondente almeno al 

doppio dell’importo a base di gara; 

c. Qualora gli operatori risultanti superino le n. 5 unità, la scelta avverrà 

discrezionalmente, tra quegli operatori che non hanno avuto affidamenti e/o 

inviti, negli ultimi tre anni, nel rispetto del principio di rotazione; 

3. CHE il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, 

sarà quello del minor prezzo, posto uniformemente sull’Elenco Prezzi posto a base 

d’asta; 

4. CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

5. INOLTRE, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, 

si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola 

in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

6. l’Amministrazione si riserva la facoltà di valutare la congruità dell’offerta e si 

procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

7. per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza del principio di tempestività 

di cui all’art. 1 del D. Lgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei 

requisiti dell’affidatario;  

8. DI APPROVARE la seguente documentazione: 

• Modello di dichiarazione generale; 

• Modello dichiarazione integrativa; 

• DGUE; 

• Fac-Simile Offerta Economica; 

• Disciplinare di gara; 

• Modello Patto d’Integrità; 

• Modello Protocollo Legalità; 



 

 

• Lettera d’Invito; 

• Modello domanda di partecipazione; 

• Modello dichiarazione sopralluogo. 

9. Di trasmettere la presente con tutti gli allegati al Responsabile del Procedimento della 

Centrale Unica di Committenza Letojanni Castelmola Mongiuffi Melia e Taormina, 

Dott. Arch. Carmelo CAMPAILLA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

F.to Ing. Antonino MAZZAGLIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA SOPRA RIPORTATA Si 

appone il visto NON NECESSARIO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 55, comma 5°, della Legge n. 142/1990 recepita dalla L.R. 48/91 così come 

modificata dall’art. 6, comma 11 della L. n. 127/97, della spesa derivante dall’adozione della 

presente determinazione essendo effettivo l’equilibrio finanziario tra le entrate accertate e le uscite 

impegnate. 

 

 

CAPITOLO N.IMPEGNO ANNO IMPORTO 

      0,00 

      0,00 

      0,00 

      0,00 

  TOTALE  

 

 

 

Monforte San Giorgio, li 30.11.2024  

Il Responsabile dell'Area Economico-

Finanziaria 

F.to CALDERONE MARIA GIOVANNA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la presente 

determinazione: 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell'Ente (www.comune.monfortesangiorgio.me.it) per 

quindici giorni interi e consecutivi dal 03.12.2024 al 18.12.2024 

Monforte San Giorgio, li, 03.12.2024 

 

L’Addetto 

F.to Maria Previte 

___________________ 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Katia Giunta 

_______________________ 
 

 


